
 

 

 ژئومورفولوژی خاک
نوشته مریم بیاتی خطیبی و فریبا کرمی، به وسیله سازمان مطالعه و تدوین « ژئومورفولوژی خاک»خبرگزاری فارس: کتاب 

 کتب علوم انسانی دانشگاهها )سمت( منتشر شد.

 

زمان افقهای ها، محصول و نتیجه عملکرد فرایندهای مختلفی هستند که در طول زمان تشکیل شده و به مرور خاک

گیرند. محل تشکیل خاک، شدت و ضعف عوامل تأثیرگذار همچون زمان و غیره، سرعت ژنتیکی در آنها شکل می

ترین عوامل تأثیرگذار بر زایش و تحول خاکها محسوب کنند. عامل ژئومورفولوژیک از مهمتشکیل و تحول خاک را تعیین می

 شود.می

گیرد. اگر چه در ها به ناچار، در حیطه مطالعات علم ژئومورفولوژی قرار میاکبا توجه به چنین واقعیتی، مطالعه خ

بندی و توصیف نحوه توزیع خاکها پا فراتر نگذارند، امروزه بنا به اند که از حد طبقهگذشته ژئومورفولوژیستها سعی کرده

به نحوه تحول خاکها و همچنین تأثیر  ها به عنوان شاهد ارزنده از نحوه تغییرات محیطی آن ضرورت و درک اهمیت خاکها 

ها به اند. این ضرورت، همچنین اهتمام ژئومورفولوژیستای مبذول نمودهعوامل مختلف در تکامل خاکها، توجه ویژه

تر از جزئیات تحول اشکال، به پیدایش رشته خاصی به نام ها و کسب اطلاعات دقیقکسب شناخت بیشتری از خاک

ک منتهی شده است که هدف اصلی آن، مطالعة زایش، تحول خاک و تشریح نحوه ارتباط تحول خاک ژئومورفولوژی خا

 با تحول اشکال سطحی است.

 کننده تغییرات محیطیبا توجه به تأثیر عوامل مختلف بر تشکیل و توسعه خاک، ویژگیهای خاک نیز از عوامل منعکس

تغییرات اشکال سطحی را که در حیطه مطالعات ژئومورفولوژی قرار توان شود، و با مطالعه این ویژگیها میمحسوب می

بینی کرد. به عبارت دیگر، خاک با اشکال سطحی در رابطة مستقیم بوده و بر روی آنها تشکیل گیرد نیز پیشمی

ولوژی خاک کمک رو، برای مطالعه جزئیات بیشتر در مورد رابطه این دو، باید از ژئومورفیابد. از اینشود و توسعه میمی

بندی خاک و ویژگیهای نیمرخ خاک ارائه گرفت. در این حیطه، ابتدا ویژگیهای عمومی خاک )فیزیکی و شیمیایی(، طبقه

 گیرد.شود؛ سپس سایر خصوصیات خاکها از دیدگاه ژئومورفولوژیک مورد بحث و بررسی قرار میمی



های جغرافیای ت ژئومورفولوژی خاک به دانشجویان رشتهاند در راستای معرفی ماهیمؤلفان کتاب حاضر سعی نموده

پژوهانی که شناسی، مهندسی عمران و دانشجویان دوره تحصیلات تکمیلی ژئومورفولوژی و کلیة دانشطبیعی، خاک

مندند، در ابتدا، ویژگیهای فیزیکی و شیمیایی خاکها را ارائه کرده، در فصول بعدی، به نحوی به مطالعه خاک علاقه

بندی و سپس تأثیر عناصر مختلف بر ویژگیهای آنها را معرفی نمایند. با توجه به تأثیر عوامل ژئومورفولوژی اکها را طبقهخ

در شوری خاک، سعی شده از این جنبه نیز خاکها مورد بحث و بررسی قرار گیرند. از آنجا که خاکها شواهدی از حوادث 

 کنند، سعی شده است گی خاکها برای بررسی حوادث گذشته استفاده میاند و ژئومورفولوژیستها از این ویژگذشته

در این کتاب به این ویژگی خاکها نیز توجه شود و در نهایت نحوه ممیزی خاک با توجه به اهداف مورد نظر تشریح و 

 ارائه شود.
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